CAPUT XII. — *Gemens et tremens eris in terra.* Nunc ecce quis non videat, quis non agnoscat in tota terra, quæcumque dispersus est ille populus, quomodo gemat moerore amissi regni, et tremat timore sub innumerabilibus populis Christianis? Ideoque respondit Cain et dixit: *Major est causa mea, si ejicis me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero gemens et tremens super terram; et erit, omnis qui invenerit me, occidet me.* Vere inde gemit et tremit, ne regno etiam terreno perditio, ista visibili morte occidatur. Ilanc dicit majorem causam, quam illam, quod ei terra non dat virtutem suam, ne spiritualiter moriatur. Carnaliter enim sapit, et abscondi a facie Dei, id est, iratum habere Deum, grave non putat, nisi ne inveniatur et occidatur. Carnaliter sapit tanquam operans terram, cuius virtutem non accipit. Sapere autem secundum carnem, mors est (*Rom. viii, 6*). Quam ille non intelligens, amissio regno genuit, et corporalem mortem tremit. Sed quid ei respondet Deus? *Non sic, inquit; sed omnis qui occiderit Cain, septem vindictas exsolvet:* id est, non sic quomodo dicis; non corporali morte interibit genus impium

¹ Tres MSS., quæ a Novo.

² Duo MSS., in cruce passo.

³ Vaticanus codex, non ostendente.

carnalium Iudeorum. Quicumque enim eos ita peruderit, septem vindictas exsolvet; id est, auferet ab eis septem vindictas, quibus alligati sunt propter reatum occisi Christi: ut hoc toto tempore quod septenario dierum numero volvitur, quia¹ non interit gens Judæa, satis appareat fidelibus Christianis, quam subjectionem meruerint, qui superbo regno² Dominum interfecerunt.

CAPUT XIII.—*Et posuit Dominus Deus Cain signum, ne eum occidat onnis qui invenerit* (Gen. iv, 13-15). Hoc revera multum mirabile est, quemadmodum omnes gentes quæ a Romanis subjugatae sunt, in ritum Romanorum sacrorum transierint, eaque sacrilegia observanda et celebranda suscepint; gens autem Judæa, sive sub Paganis regibus, sive sub Christianis, non amiserit signum Legis suæ, quo a cæteris gentibus populisque distinguitur: et omnis imperator vel rex qui eos in regno suo invenit, cum ipso signo eos invenit, nec occidit; id est, non efficit ut non sint Judæi, certo quodam et proprio sua observationis signo a cæterarum gentium communione discreti: nisi quicunque eorum ad Christum transierit, ut jam non inveniatur Cain, nec exeat a facie Dei, nec habitet in terra Nain³, quod dicitur interpretari Commotio. Contra quod malum, Deus rogatur in Psalmo, *Ne dederis in motum pedes meos* (Psal. LXV, 9); et, *Manus peccatorum non moveant me* (Psal. XXXV, 12); et, *Qui tribulant me, exultabunt, si motus fuero* (Psal. XII, 5); et, *Dominus a dextris est mihi, ne commovear* (Psal. XV, 8); et innumerabilia talia: quod patiuntur omnes qui exuent a facie Dei, id est, a misericordia dilectionis ejus. Unde dicitur in quodam psalmo: *Ego dixi in abundantia mea, Non movebor in æternum. Sed vide quid sequitur: Domine, in voluntate tua præstasti decori meo virtutem; avertisti autem faciem tuam, et factus sum confundatus* (Psal. XXIX, 7, 8). Unde intelligitur omnem animam participatione lucis Dei, non per se ipsam, esse pulchram, et decoram, et virtute pollentem. Quod et isti Manichæi si considerarent et intelligerent, non in tantam blasphemiam caderent, putando se esse naturam et substantiam Dei. Sed ideo non possunt, quia non quiescunt; sabbatum enim cordis non intelligunt: nam si quiescerent, sicut dictum est ad Cn, peccatum suum ad se converterent, id est, sibi tribuerent, non genti nescio cui tenebrarum; atque ita per gratiam Dei eidem peccato dominantur. Nunc vero et ipsi et omnes qui diversis erroribus coutumaces, resistendo veritati exuent a facie Dei, sicut Cain, sicut Judæi perdi, habitant in terra commotionis, id est, in perturbatione carnali, contra jucunditatem Dei, hoc est contra Eden (Gen. iv, 16), quod interpretatur Epulatio, ubi est plantatus paradies. Jam cetera pauca de multis breviterque perstringam, ne propositum operis hujus et responsionis mœsi nimia longitudine sermonis impediām.

¹ Editi, magis quia. Absit, magis, a Mss.

² Aliquot Mss., superbi regno.

³ Manuscripti, in terra Nain.

CAPUT XIV.—Quem enim non moveat ad quareat dum et intelligendum Christum in illis Libris, ut ea omittam quæ quamvis tanto suavius contemplentur, quanto ex abditiōribus locis enucleantur, tamen exigunt prolixitatem dissertationis, quia pluribus attestacionibus indigent: ut omittam ergo talia; quem non moveant ad salubrem fidem, quod Enoch septimus ab Adam, Deo placuit, et translatus est (Gen. v, 24); et septima requies prædicatur, ad quam transferuntur omnis qui tanquam sexto die sexta ætate seculi, Christi adventu formatur? Quod Noe cum suis per aquam et lignum liberatur (Id. vii, 23); sicut familia Christi per Baptismum crucis passione signatur¹. Quod de lignis quadratis eadem area fabricatur; sicut Ecclesia de sanctis construitur, ad omne opus bonum semper paratis (II Tim. ii, 21). Quadratum enim, quacumque verteris, firmiter stat. Quod sexies longa ad latitudinem suam, et decies ad altitudinem suam, humani corporis instar, ostendit quia in corpore humano Christus apparuit. Quod cubitis quinquaginta latitudo ejus expanditur: sicut dicit Apostolus, *Cor nostrum dilatatum est* (II Cor. vi, 41). Unde, nisi charitate spirituali? Proprius quod ipse item dicit: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (Rom. v, 5). Quinquagesimo enim die post resurrectionem suam Christus sanctum Spiritum misit, quo corda credeantium dilatavit (Act. ii, 1-4). Quod trecentis cubitis longa est, ut sexies quinquaginta compleantur: sicut sex ætatis omnibus hujus seculi tempus extenditur, in quibus omnibus Christus nunquam destitutus praedicari; in quinque² per Prophetiam prænuntiatus, in sexta per Evangelium diffamus. Quod ejus altitudo triconta cubitis surgit, quem numerum decies habet in trecentis cubitis longitudine: quia Christus est altitudo nostra, qui triconta annorum ætatem gerens, doctrinam evangelicam consecravit, contestans Legem non se venisse solvere, sed implere (Math. v, 17). Legis autem cor in decem præceptis agoscitur: unde decies tricenis arcæ longitudine perficitur; unde et ipse Noe ab Adam decimus computatur (Gen. v, et Luc. iii, 36-38). Quod bitumen glutinantur arcæ ligna intrinsecus et extrinsecus (Gen. vi, 14, 15): ut in compage unitatis significetur tolerantia charitatis, ne scandalis Ecclesiam tentantibus, sive ab eis qui intus, sive ab eis qui foris sunt, cedat fraterna junctura, et solvatur vinculum pacis. Est enim bitumen serventissimum et violentissimum gluten, significans dilectionis ardorem, vi magna fortitudinis ad tenendum societatem³ spiritualem omnia tolerantem.

CAPUT XV.—Quod cuncta animalium genera in arca clauduntur: sicut omnes gentes, quas etiam Petro demonstratus discus ille significat, Ecclesia continet. Quod et munda et immunda ibi sunt animalia (Act. x, 41, 42): sicut in Ecclesiæ Sacramentis

¹ In B., signatum. Er. Lugd. ven. secuti sumus. M.

² Editi, in quinta. Melius Mss., in quinque: subaudi, et ceteris.

³ Am. et Er., ardorem. in magna fortitudine ad tenendum societatem.

et boni et mali versantur. Quod septem sunt munda, et bina iwmunda (*Gen. vii*, 2): non quia pauciores sunt mali quam boni; sed quia boni servant unitatem spiritus in vinculo pacis. Sanctum autem Spiritum divina Scriptura in septiforme operatione commendat, sapientiae et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, et timoris Dei (*Isai. xi*, 2, 3). Unde et ille numerus quinquaginta dierum ad adventum sancti Spiritus pertinens, in septies septenis, qui sunt quadraginta novem, uno addito consummatur; propter quod dictum est: *'Studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis'* (*Ephes. iv*, 3). Mali autem in binario numero ad schismata faciles, et quodam modo divisibilis ostenduntur. Quod ipse Noe cum suis octavus numeratur: quia in Christo spes resurrectionis nostra apparuit, qui octavo die, id est, post sabbati septimum primo, a mortuis resurrexit; qui dies a passione tertius, in numero autem dierum qui per omne tempus volvuntur, et octavus et primus est.

CAPUT XVI. — Quod arca collecta ad unum cubitum desuper consummatur: sicut Ecclesia corpus Christi in unitate collecta sublimatur et perficitur¹. Unde dicit in Evangelio: *'Qui mecum non colligit, spargit'* (*Matth. xii*, 30). Quod adiutus ei sit a latere: nemo quippe intrat in Ecclesiam, nisi per Sacramentum remissionis peccatorum; hoc autem de Christi latere aperto manavit. Quod inferiora arcæ bicamerata et tricamerata construuntur (*Gen. vi*, 16): sicut ex omnibus gentibus vel bipartitam multitudinem congregat Ecclesia, propter circumcisionem et preputium; vel tripartitam, propter tres filios Noe, quorum progenie repletus est orbis. Et ideo arcæ inferiora ista dicta sunt, quia in hac terrena vita est diversitas gentium, in summo autem omnes in unum consummamur. Et non est ista varietas: quia omnia et in omnibus Christus est, tanquam nos in uno cubito desuper cœlesti unitate consummantes.

CAPUT XVII. — Quod post septem dies ex quo ingressus est Noe in arcam, factum est diluvium: quia in spe futuræ quietis, quæ septimo die significata est, baptizamur. Quod præter arcam omnis caro, quam terra sustentabat, diluvio consumpta est: quia præter Ecclesia societatem, aqua Baptismi quamvis eadem sit, non solum non valet ad salutem, sed valet potius ad pernicie. Quod quadraginta diebus et quadraginta noctibus pluit (*Id. vii*, 17-23); quia omnis reatus peccatorum, qui in deceun præceptis Legis admittitur, per universum orbem terrarum, qui quatuor partibus continetur; decem quippe quater duxta, quadraginta sunt; sive illæ reatus, quod ad dies pertinet, ex rerum prosperitate, sive, quod ad noctes, ex rerum adversitate contractus sit, sacramento Baptismi cœlestis ablutur.

CAPUT XVIII. — Quod Noe quingentorum erat annorum cum ei locutus est Dominus ut arcam sibi saceret, et sexcentos agebat annos cum in eam esset

ingressus (*Gen. v*, 31, vii, 6), unde intelligitur per centum annos arca fabricata; quid aliud hic videntur centum anni significare, nisi ætates singulas æculi? Unde ista sexta ætas, quæ completis quingentis usque ad sexcentos significatur, in manifestations evangelica Ecclesiam costruit; et ideo qui sibi ad vitam consultit, sit velut quadratum lignum, paratus ad omne opus bonum, et intret in fabricam sanctam: quia et secundus mensis anni sexcentesimi, quo intrat Noe in arcam, eandem senariam ætatem significat. Duo enim menses sexagenario numero concluduntur; a senario autem numero et sexaginta cognominantur, et sexcenti, et sex millia, et sexaginta millia, et sexcenta millia, et sexcenties, et quicquid deinceps in majoribus summis per eundem articulum numerus in infinita incrementa coasurgit.

CAPUT XIX. — Et quod vigesimus et septimus dies mensis commemoratur; ad ejusdem quadrature significacionem pertinet, quæ jam in quadratis lignis exposita est. Sed hic evidenter, quia nos ad omne opus bonum paratos, id est, quodam modo conquadратos trinitas perficit: in memoria, qua Deum recordimus; in intelligentia, qua cognoscimus; in voluntate, qua diligimus. Tria enim ter, et hoc ter, sunt viginti septem, qui est numeri ternarii quadratus. Quod septimo mense arca sedet, hoc est, requievit (*Id. viii*, 4, 14); ad illam septimam requiem significatio recurrit. Et quia perfecti requiescant, ibi quoque illius quadraturæ numerus iteratur: nam vigesima septima die secundi mensis commendatum est hoc sacramentum; et rursus vigesima et septima die septimi mensis eadem commendatio confirmata est, cum arca requievit: quod enim promittitur in spe, hoc exhibetur in re. Porro quia ipsa septima requies cum octava resurrectione conjungitur: neque enim redditio corpore fluitur requies quæ post hanc vitam excepit sanctos, sed potius totum hominem non alicue spe, sed jam ipsa re, omni ex parte, et spiritus et corporis perfecta immortalitatis salute renovatum, in æternæ vite munus adsumit: quia ergo septima requies cum octava resurrectione conjungitur; et hoc in Sacramento regenerationis nostræ, id est, in Baptismo, altum profundumque mysterium est. Quindecim cubitis supercervit aqua excedens altitudinem montium (*Id. vii*, 20): id est, hoc Sacramentum transcendent omnem sapientiam superborum. Septem quippe et octo conjuncti, quindecim sunt. Et quia septuaginta a septem, et octoginta ab octo denominantur, conjunctio utroque numero, centum quinquaginta diebus exaltata est aqua, eandem commendans nobis atque confirmans altitudinem Baptismi in consecrando novo homine ad tenendam quietis et resurrectionis fidem.

CAPUT XX. — Quod post dies quadraginta emissus corvus non est reversus, aut aquis utique intercepitus, aut aliquo supernatante cadavere illectus; significat homines immunditia cupiditatis tērrimos, et ob hoc ad ea quæ foris sunt in hoc mundo nimis intentos, aut rebaptizari, aut ab his quos præter arcam, id est, præter Ecclesiam Baptismus occidit, se-

¹ vaticani duo et Gallicani prope omnes MSS., *Sicut Ecclesiam corpus Christi in unitatem collectam sublimat et perficit.*

duci et teneri. Quod columba emissa, non inventa requie reversa est; ostendit per Novum Testamentum requiem sanctis in hoc mundo non esse promissam. Post quadraginta enim dies emissa est; qui numerus vitam, quae in hoc mundo agitur, significat. Denique post septem dies dimissa, propter illam septenariam, operationem spiritualem, olivæ fructuosum surculum retulit: quo significaret nonnullos etiam extra Ecclesiam baptizatos, si eis pinguedo non defuerit charitatis, posteriore tempore quasi vespere, in ore columbam tanquam in esculo pacis, ad unitatis societatem posse perdici. Quod post alios septem dies dimissa, reversa non est (*Gen. viii, 6-12*); significat finem seculi, quando erit sanctorum requies non adhuc in sacramento spei, quo in hoc tempore consociatur Ecclesia, quamdiu bibitur quod de Christi latere manavit; sed jam in ipsa perfectione salutis æternæ, cum tradetur regnum Deo et Patri (*I Cor. xv, 24*), ut in illa perspicua contemplatione incomparabilis veritatis nullis mysteriis corporalibus egeamus.

CAPUT XXI. — Nimirum longum est, ut vel tam breviter quam haec cucurri, cuncta contingam: cur sexcentesimo et uno anno vite Noe, id est, peractis sexcentis annis aperitor arca tectum, et tanquam reuelatur quod erat absconditum sacramentum. Cur vigesima septima die secundi mensis dicitur siccasse terra¹ (*Gen. viii, 13, 14*), tanquam finita esset jam baptizandi necessitas in numero dierum quinquagesimo et septimo. Ipse est enim dies secundi mensis vigesimus septimus, qui numerus ex illa conjunctione spiritus et corporis, septies octonos habet, uno addito propter unitatis vinculum. Cur de arca conjuncti exeant, qui disjuncti intraverant. Sic enim dictum erat, quod intraverit in arcam Noe et filii ejus, et uxor ejus et uxores filiorum ejus (*Id. vii, 7*): seorsum viri, seorsum feminæ commemoratae sunt. In hoc enim tempore hujus sacramenti, caro conceupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (*Galat. v, 17*). Exeunt autem Noe et uxor ejus, et filii ejus et uxores filiorum ejus (*Gen. viii, 18*), nunc conjuncte commemorati masculi et feminæ: quia in fine saeculi atque in resurrectione iustorum, oranimoda et perfecta pace spiritualis corpus adhaerabit, nulla mortalitatis indigentia vel concupiscentia resistente. Cur animalia, quamvis et munda et immunda in arca fuerint, tamen post egressum de arca non offeruntur Deo in sacrificio nisi munda (*Ibid., 20*).

CAPUT XXII. — Quid deinde sibi velit, Deo loquente ad Noe et tanquam rursus ab exordio, quia inutilis modis eadern significari oportebat, figuram Ecclesie commendante, quod progenies ejus benedicatur ad implendam terram, quod dantur eis in escam cuncta animalia: sicut in illo disco Petro dicitur, *Macta et manduca* (*Act. x 43*). Quod ejecto sanguine jubentur manducare: ne vita pristina quasi suffocata in conscientia teneatur, sed habeat tanquam effusionem per confessionem. Quod testamentum posuit Deus inter se et homines atque omnem animam vivam, ne

perdat eam diluvio, arcum qui apparet in nubibus (*Gen. ix, 1-7*), qui nunquam nisi de sole resplendet: illi enim non pereunt diluvio separati ab Ecclesia, qui in Prophetis et omnibus divinis Scripturis tanquam in Dei nubibus agnoscunt Christi gloriam, non querunt suam. Verum ne adoratores hujus solis amplius tumescant, sciant ita significari Christum aliquando per solem, sicut per leonem, per agnum, per lapidem, cujusdam similitudinis causa, non proprietatis substantia.

CAPUT XXIII. — Jam vero illud, quod de via ea quam plantavit, inebriatus Noe, nudatus est in domo sua (*Ibid., 20-23*); cui non apparent Christus passus in gente sua? Tunc enim nudata est mortalitas carnis ejus, Judæis scandalum, Gentibus stultitia, ipsis autem vocatis Judæis et Gentibus tanquam Sem et Japheth, Dei virtus et Dei Sapientia: quia quod stultum est Dei, sapientius est, quam homines; et quod infirmum est Dei, fortius est quam homines (*I Cor. i, 23-25*). Proinde in duobus filiis, maximo et minimo, duo populi figurati, unam vestem a tergo portantes, sacramentum scilicet jam præterite atque transactæ dominicæ passionis, nuditatem patris¹ neque intuentur, quia in Christi necem non consentiunt; et tamen honorant velamento, tanquam scientes unde sint nati. Medius autem filius, id est, populus Judæorum, idoo medius, quia nec primatum Apostolorum tenuit, nec ultimus in Gentibus creditit, vidit nuditatem patris, quia consensit in necem Christi; et nuntiavit foras fratibus: per eum quippe manifestatum est, et quodam modo publicatum, quod erat in Propheta secretum; ideoque fit servus fratrum suorum. Quid est enim aliud hodieque gens ipsa, nisi quedam scriptria Christianorum, bajulans Legem et Prophetas ad testimonium assertionis Ecclesie, ut nos honoremus per sacramentum, quod nuntiat illa per litteram?

CAPUT XXIV. — Quem autem non excitet, quem non vel informet, vel confirmet in fide, quod ita benedicuntur duo illi, qui nuditatem patris honoraverunt, quamvis aversi; velut qaibus factum scelerate vineæ displicerit? *Benedictus*, inquit, *Dominus Deus Sem*. Quanquam enim sit Deus omnium gentium, quodam modo tamen proprio vocabulo et in ipsis iam Gentibus dicitur Deus Israel. Et unde hec factum est, nisi ex benedictione Japheth? In populo enim Gentium totum orbem terrarum occupavit Ecclesia. Hoc prorsus, hoc prænuntiabatur, cum diceretur: *Latifacit Deus Japheth, et habitet in dominibus Sem* (*Gen. ix, 26, 27*). Videte, Manichæi, videite; ecce in conspectu vestro est orbis terrarum: hoc stupitis, hoc doletis in populis nostris, quia latifacit Deus Japheth. Videite si non habet in dominibus Sem, id est, in Ecclesiis, quas filii Prophetarum Apostoli construxerunt. Audite quid dicat Paulus jam fidelibus Gentibus: *Qui eratis, inquit, illo in tempore sine Christo, alienati a societate Israel, et peregrini Testamentorum, et promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo*. Per hæc verba ostenditur quod nondum habitabat Japheth in do-